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hvordan den enkelte virksomhed arbejder med sam- 
fundsansvar. 

For at understøtte målsætningen om at gøre Dan- 
mark kendt for ansvarlig vækst, bør danske virksom- 
heders arbejde med samfundsansvar tage udgangs- 
punkt i en internationalt anerkendt referenceramme. 
Derfor vil det være en fordel, hvis virksomheder og 
investorer tager udgangspunkt i FN's principper for 
samfundsansvar. Det drejer sig om FN's Global 
Compact og FN's Principper for ansvarlige investe- 
ringer (UN PRI). Disse er omtalt i afsnit 3.5. 

Der vil blive indført samme oplysningskrav som i 
dette lovforslag for institutionelle investorer, investe- 
ringsforeninger og børsnoterede finansielle virksom- 
heder i øvrigt (pengeinstitutter og forsikringsselskaber 
m.v.), som ikke omfattes af årsregnskabsloven. Regn- 
skabsregleme for disse virksomheder er i vidt omfang 
fastsat i bekendtgørelser udstedt af Finanstilsynet. Op- 
lysningspligten vedrørende samfundsansvar vil derfor 
for disse virksomheders vedkommende blive fastsat af 
Finanstilsynet i bekendtgørelser. Dette kan ske på 
baggrund af de eksisterende bemyndigelser til at fast- 
sætte regnskabsregler i lovene for disse virksomheder. 

2. Lovforslagets baggrund og formål 

2.1. Lovforslagets baggrund 
Globaliseringen betyder, at de økonomiske, kultu- 

relle og politiske forbindelser på tværs af landegræn- 
ser bliver stadig tættere. Globaliseringen indebærer 
øget samhandel og en stigende grad af international 
arbejdsdeling af for eksempel vareproduktionen. Der- 
med synliggøres en række udfordringer i forhold til 
for eksempel sociale vilkår, arbejdsforhold, miljø og 
klima, som kræver et aktivt samarbejde landene imel- 
lem og mellem forskellige aktører i samfundet. 

I en situation med stadig hårdere international kon- 
kunence, globale sociale og miljømæssige udfordrin- 
ger samt stadig mere åbne globale informationsstrøm- 
me bliver virksomheder og investorer nødt til aktivt at 
tage stilling til den intemationale dagsorden. Det er 
således et krav for virksomheder, der ønsker at gøre 
sig gældende på de globale markeder, at de er åbne 
omkring deres samfundsansvar. Det kan for eksempel 
ske i form af krav til en udenlandsk leverandør om at 
overholde grundlæggende miljøkrav eller arbejdsta- 
ger- og menneskerettigheder. 

2.2. Formålet med lovforslaget 
Formålet med lovforslaget er at tilskynde virksom- 

heder og investorer til at forholde sig aktivt til sam- 
fundsansvar. Gennem forretningsdrevet samfundsan- 

svar kan virksomhederne bidrage til at løse samfunds- 
mæssige udfordringer og samtidig skabe bedre forret- 
ningsmuligheder for sig selv. Med forretningsdrevet 
samfundsansvar menes, at virksomhedens samfunds- 
ansvar skal kombineres med virksomhedens kernefor- 
retning. 

Danmark vil stå stærkere internationalt i takt med, 
at flere virksomheder og investorer forholder sig ak- 
tivt til samfundsansvar og kommunikerer dette til of- 
fentligheden. Det kan bidrage til at gøre danske virk- 
somheder og Danmark kendt for ansvarlig vækst. Det 
bliver lettere for danske virksomheder at differentiere 
sig fra konkurrenter på globale markeder, hvis danske 
produkter og ydelser som udgangspunkt opfattes som 
ansvarlige og bæredygtige. Det foreslåede oplys- 
ningskrav vil skabe større åbenhed og dermed styrke 
blandt andre kunders, lokalsamfundets, investorers, 
medarbejderes og mediernes muligheder for at forhol- 
de sig til virksomhedernes og investorernes arbejde 
med samfundsansvar. 

Det foreslåede oplysningskrav ændrer ikke ved, at 
det også fremover vil være op til den enkelte virksom- 
hed og investor at vælge, om og hvordan den vil arbej- 
de med samfundsansvar. Ligeledes er det fortsat virk- 
somhedernes egen beslutning, hvordan de konkret 
vælger at imødegå de udfordringer, og hvilke speci- 
fikke oplysninger, der bedst beskriver virksomhedens 
arbejde med samfundsansvar. 

2.3. Lovgivning i andre lande 

En række lande har indført lovgivning, der skal til- 
skynde virksomheder og investorer til at arbejde mere 
aktivt med samfundsansvar. Nedenstående omhandler 
kun lovgivning, der er mere omfattende end de nuvæ- 
rende rapporteringskrav om ildce-finansielle forhold i 
den danske årsregnskabslov. 

I Frankrig har alle børsnoterede selskaber skulle op- 
lyse om sociale og miljømæssige forhold i deres års- 
rapporter siden 2001. Formålet er at tilskynde virk- 
somhederne til at måle de sociale og miljømæssige 
konsekvenser af deres forretning på en strategisk må- 
de. Yderligere skal det fremgå, hvordan virksomhe- 
den er i dialog med interessenter. 

I Storbritannien har alle større børsnoterede virk- 
somheder skulle rapportere om sociale, samfunds- 
mæssige og miljømæssige forhold siden oktober 
2007, herunder om alle eksisterende politildcer og ef- 
fekten af disse politikker. Hvis årsrapporten ikke in- 
deholder information på ovenstående områder, skal 
det fremgå på hvilke områder, der ikke er information. 


